
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU36 03/09/2020 
 

Codice A2001B 
D.D. 30 giugno 2020, n. 137 
Determinazione dirigenziale A2001A   n. 595 del 16.10.2019. Autorizzazione al posticipo del 
pagamento della terza rata dovuta dall'Associazione Alta Fantasia a seguito di revoca del 
contributo per il progetto ''Centopagine.it.''   
 

 

ATTO DD 137/A2001B/2020 DEL 30/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determinazione dirigenziale A2001A n. 595 del 16.10.2019. Autorizzazione al 
posticipo del pagamento della terza rata dovuta dall’Associazione Alta Fantasia a 
seguito di revoca del contributo per il progetto “Centopagine.it.” 
 
 

 
Premesso che 
 
Con determinazione A2001A n. 595 del 16.10.2019 si procedeva : 
 
ad accogliere la richiesta di restituzione rateizzata presentata dall’Associazione Alta Fantasia di 
Torino(CF 97687170015) della somma di €. 4.047,31, a fronte dell’avvenuta revoca con 
Determinazione Dirigenziale n. 386 del 17/06/2019 del contributo di €. 8.000,00 assegnato con 
determinazione n. 387/14 per la realizzazione dell’iniziativa “Centopagine.it. progetto di 
promozione degli autori piemontesi.”; 
 
ad integrare la Determinazione Dirigenziale 386 del 17/06/2019, in ragione dell’accoglimento del 
piano di rateizzazione richiesto dal debitore l’Associazione Alta Fantasia di Torino; 
 
ad autorizzare l’Associazione Alta Fantasia di Torino alla restituzione della somma di €. 4.047,31 
(comprensiva degli interessi legali maturati), mediante versamento in 9 rate secondo il seguente 
piano di rateizzazione: 
 

 Importo della rata Scadenza 

Rata 1 €. 449,70 30 dicembre 2019 

Rata 2 €. 449,70 30 marzo 2020 

Rata 3 €. 449,70 30 giugno 2020 



Pag 2 di 4 

Rata 4 €. 449,70 30 settembre 2020 

Rata 5 €. 449,70 30 dicembre 2020 

Rata 6 €. 449,70 30 marzo 2021 

Rata 7 €. 449,70 30 giugno 2021 

Rata 8 €. 449,70 30 settembre 2021 

Rata 9 €. 449,71 30 dicembre 2021 

 
 
a stabilire che: 
a) le rate scadono il 30 dicembre 2019, il 30 marzo 2020, il 30 giugno 2020, il 30 settembre 2020, il 
30 dicembre 2020, il 30 marzo 2021, il 30 giugno 2021, il 30 settembre 2021, il 30 dicembre 2021; 
se il termine per il versamento cade di giorno festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente non 
festivo in base alla disposizione di cui all’art. 2963 del Codice Civile; 
b) il pagamento della prima rata deve avvenire entro il 30 dicembre 2019 previa notifica 
dell’accordo firmato tra le parti; 
c) il mancato pagamento, entro i termini sopra stabiliti, comporta le seguenti conseguenze: 
- il debitore decade automaticamente dal beneficio della rateizzazione; 
- la somma dovuta, per la parte ancora da versare, non può più essere rateizzata; 
- il debitore deve estinguere il debito residuo entro il termine di 30 giorni dalla scadenza dell’ultima 
rata non pagata; 
- se entro 30 giorni dalla scadenza non rispettata non viene effettuato il pagamento a saldo, 
l’importo ancora dovuto verrà riscosso tramite ingiunzione fiscale di pagamento ai sensi del R.D. 
14.04.1910, n. 639 o tramite società di riscossione convenzionata. 
 
Preso atto che con nota Prot. n. 5787 del 29 giugno 2020, facendo seguito a e-mail del 25 giugno 
2020, la legale rappresentante dell'Associazione Alta Fantasia chiedeva di posticipare al 15 luglio 
2020 anziché al 30 giugno 2020 il pagamento della terza rata per l’importo di Euro 449,70 a causa 
di ritardi organizzativi con un ritardo di circa due settimana rispetto al termine stabilito; 
 
valutato di venire incontro alla difficoltà evidenziate dall’Ente anche in considerazione 
dell’emergenza sanitaria in corso, tenuto conto altresì che le precedenti rate risultano essere versate 
nei termini previsti; 
 
Con il presente provvedimento si autorizza il posticipo del pagamento della terza rata dell’importo 
di Euro 449,70 dovuta dall’ associazione Alta Fantasia(CF 97687170015) a fronte dell’avvenuta 
revoca del contributo di €. 8.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa “Centopagine.it. progetto di 
promozione degli autori piemontesi.” assunta con determinazione Dirigenziale n. 386 del 
17/06/2019 al 15 luglio 2020 anzichè al 30 giugno 2020, come previsto dal piano di rateizzazione 
approvato con determinazione A2001A n. 595 del 16.10.2019. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 



Pag 3 di 4 

amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
accertato ai sensi dell'art. 56, comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica; 

• Vista la legge regionale 31 marzo 2020 n. 8 " Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• Vista la DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la determinazione A2001A n. 595 del 16.10.2019; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa il posticipo del pagamento della terza rata 
dell’importo di Euro 449,70 dovuta dall’ associazione Alta Fantasia(CF 97687170015) a fronte 
dell’avvenuta revoca del contributo di €. 8.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa 
“Centopagine.it. progetto di promozione degli autori piemontesi.” assunta con determinazione 
Dirigenziale n. 386 del 17/06/2019 al 15 luglio 2020 anzichè al 30 giugno 2020, come previsto dal 
piano di rateizzazione approvato con determinazione A2001A n. 595 del 16.10.2019. 
 
Di lasciare invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione A2001A n. 595 del 
16.10.2019. 
 
La presente determinazione, non essendo riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 



Pag 4 di 4 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 


